Et tangat dentem vicibus tribus inde dolentem,  
Unaquaque spuens vice, postque reponat eodem,  
Quo fuit orta, loco, sic rursum vivat ut herba,  
Plinius ut dicit, non amplius ille dolebit.

## LII. CHELIDONIA.

- 1690 Esse Chelidoniae species geminae referuntur  
A medicis: species est maior prima vocata,  
Altera vero minor; oculis medicatur utraque,  
Coecatis pullis hac lumina mater hirundo,  
Plinius ut scribit, quamvis sint eruta, reddit;  
1695 Hanc nasci dicit avibus venientibus illis  
Et desiccari, solito dum more recedunt,  
Indeque nomen habet Chelidonia, namque chelidon  
Dicitur haec volucris Graecorum more vocari.  
Florentis succus cum melle coquatur in aere  
1700 Igne levi, spumam donec proiecerit omnem  
Et quasi crassitiem mellis decoctio sumat;  
Utilius nullum dicunt oculis medicamen,  
Quos caligo nocet, si sint hoc saepe peruncti.  
Conteritur iuncto sibi radix eius anetho  
1705 Et sic iictericis cum vino sumitur albo;  
Dentis, ut affirmant, prohibet contrita dolorem.  
De foliis eius contusis si cataplasma  
Cum vino fiat, maculas abstergere dicunt.

1686 *Tangit* η. *Dentes* v. tr. *inde dolentes* δ. — 1687 *Reponet* η, θ; *reponens* δδ, εε, ζζ. — 1688 *Rursus* β; *surgsum* αα, ββ, γγ. *Ut vivat* δ; *vivet* ut δδ, εε, ηη, θθ. — 1689 *Dicit iam non dens ille* θ, μ, π; *dic. iam n. d.* *inde* λ; *dic. n. ampl.* *inde* β. — 1690 *Celidoniae* plur. codd. et edd. *Geminae spec.* α, λ, π. — 1691 *Maior species est* β, ς, λ. — 1692 *Oculis herba* *utraque prodest* ςς; *medicantur utraque* π. — 1693 *Hunc et sequentem* *versum habet Regim. Salern. v. 218, 219. Caecatis, cecatis; grundo.* — 1694 *Scripsit* β, θ, δδ, εε, ζζ, ηη, θθ. — 1695 *Dicunt* β, θ, π, δδ, εε, ζζ, ηη, θθ, ςς. — 1697 *Celidon* β, δ, η, θ, ς, μ, π. — 1698 *Vocata* α. — 1700 *Leni* δ?, θ. *Proieceris* ηη, θθ; *deiecerit* λ. — 1701 *Donec grossitatem* θ. *Crassit. molles* λ. *Sumit* δ. — 1703 *Quies* ςς. *Sint persuepe peruncti* η. — 1704 *Eius aceto* β, δ, θ, ηη, θθ; *oīr* ἀστοω Diosc. II. 211, ita ut vel hic, vel Macer corrigendus sit. — 1705 *Et sic ab* η; *sic et ab* ς. — 1706 *Dentibus illatum* αα, ββ, γγ, G; *illarum* μ; *nostram lectionem* habent rel. edd. et β, γ, δ, η, θ, ς, λ, π. *Cohibet* γ. *Dolores* δ. — 1707 *Contusis* γ; *concussis* μ.

## LIII. CENTAUREA.

- Sunt Centaureae species, maiorque minorque,  
1710 *Ut suprascriptis* dixi de pluribus herbis.  
*Sed quia perparticis* species est cognita maior,  
*Hanc praetermittens* vires narrabo minoris,  
*Quam notam cunctis* credo vulgaribus ipsis.  
*Desiccativae* virtutis dicitur esse,  
1715 *Non modicum* plaga<sup>s</sup> conglutinat inde recentes,  
*Inque cicatricem* veteres superaddita dicit;  
*Illi, qui sciasim* patitur, decoctio mire  
*Prodest, illius si sit subiecta* per anum,  
*Sanguine detracto* sedat mox illa dolorem,  
1720 *Fomento* nervis eadem medicabitur aegris.  
*Illi succus* deducit menstrua sumptus,  
*Pellit abortivum;* medicamina cuncta maligna  
*Cum vino sumptum* dicunt purgare per alvum;  
*Melle sibi iuncto* caligine lumina purgat.  
1725 *Illi exprimitur* autumni tempore succus,  
*Quem desiccatum* ferventi sole reponunt,  
*Ad rerum curam,* quas diximus ante, salubrem.

## LIV. COLUBRINA.

- Herba, Dragonteam* Graecorum quam vocat usus,  
*Haec eadem vulgi lingua Colubrina* vocatur,  
1730 *Quod colubro similis* maculoso cortice surgit,  
*Ex quibus antiquis* expertum credimus esse;

1709 *Sunt duae cent.* α. — 1710 *Supradictis* γ, δ, λ, π, δδ, εε, ηη, θθ.  
*Dicit* ββ. — 1712 *Maioris* αα. *Narrando minoris* μ. — 1713 *Cunctis not.* cr. vulg. ipsa αα, ββ, γγ. *Vulgarib. esse* λ. — 1714 *Creditur* esse ηη, θθ.  
— 1715 *Congl.* ipsa α; illa θ. — 1716 *Cicatrices* αα, ββ, γγ, ςς; *cicatricem* rel. edd. et α, γ, η, ς. *Veterem* α, ς. *Atque cicatrices* veteres β. *Superaddita* dicunt δ. — 1717 *Ischiada* at si quis ζζ; cfr. v. 39. — 1718 *Subducta* γ. — 1719 *Mox sedat* γ. — 1720 *Fomentis* eadem multum δ. — 1722 *Pellit abortum* med. cuncta maligna β. — 1723 *Per anum* θ. — 1726 *Desiccamandum* θ. — 1727 *Ad tales curas* ηη, θθ; *ad rerum curam* η, θ, δδ, εε, ζζ, ςς; *ad rerum curas* λ. *Quas* diximus ante αα, ββ, γγ; *quam diximus* ante δδ, εε, ςς; *quam diximus* esse ς; *quas diximus* esse ηη, θθ. — 1728 *Inscriptioni* additur in β *Serpentina*, in μ id est herba bixaria. *Herbam* nonnulli codd. et edd. *Dragontheam* γγ; *dragonteam* α, γ; *draconteam* δδ, εε, ζζ; *dracontiam* ηη, θθ; *draconteam* η, λ, μ; *dracontea* β, δ, ςς. — 1729 *Lingua vulgi* θ, λ. *Colubrina* η. — 1730 *Cortice* surget ηη, θθ, ςς, δδ, εε, ζζ, ςς; *corpore* surget ηη, θθ. — 1731 *Expertum* hoc antiquis β. *Com-*  
*pertum* credimus α, θ, μ.

- Quod queat a simili colubrina venena fugare.  
Quisquis se trita radice perunxerit eius,  
Tutus ab incursu serpentum dicitur esse;

1735 Morsibus illarum cum vino sumpta medetur.  
Si iungas oleum cum succo semenis eius  
Auribus infundens poteris sedare dolorem;  
Hoc succo lanam madidam si naribus addas,  
Compesces morbum, qui polypus est vocitatus;

1740 Sic etiam canceris magnum solet esse iuvamen.  
Succo radicis eius caligo fugatur  
Et varii morbi, quos lumina perpetiuntur,  
Ex ipso puro si sint lita melleve mixto;  
Et prodest oculis radix si manditur assa;

1745 Cum pusca granis ter denis semenis haustis  
Lumina munda ferunt pulsa caligine reddi.  
Si marcescentis illius floris odorem  
Nare trahat praegnans, deponere fertur abortum,  
Vel si sit radix matrici subdita trita.

1750 Pulvis radicis eius cum melle iugatus  
Tussim compescit sumptus, sedatque catarrhum  
Et confert haemoptoicis; hoc saepe iuvamen  
Pectoris humores exhaustit non reddituros;  
Omnibus his prodest radix si sumitur assa,